
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Via  XVII Aprile n.1 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
   TEL. 051 941127 C.M. BOIC86500D  

Codice Fiscale: 82003690375 - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 
e-mail: boic86500d@istruzione.it  pec: boic86500d@pec.istruzione.it   sito web: www.iccspt.edu.it 

SCUOLA INFANZIA “G. Grandi” - SCUOLA PRIMARIA “G.Serotti” SCUOLA 
SECONDARIA “F.lli Pizzigotti” 

 

All’Albo di Istituto 
Al sito web dell’Istituto ​

Alle famiglie e agli alunni delle classi terze scuola “F.lli Pizzigotti” 
Al Personale Docente dell’Istituto   

Alla DSGA 
Agli Atti  

 
 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione di studenti e docenti  
accompagnatori interni all’Istituto per la partecipazione al Programma Erasmus+ 2021- 2027, 
Call 2025 - Azione KA122 “Progetti di mobilità di breve termine” - Settore Istruzione 
Scolastica. 
Codice del progetto: 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 
Titolo del progetto: “In Europa con noi”        
CUP: J84C25000740005 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che  istituisce 
il Programma Erasmus+ 2021/2027 per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport;  

VISTO il Piano triennale dell'Offerta Formativa per il triennio 2025-2028 deliberato dal Collegio dei Docenti il 
09.12.2024 Del. 3 e dal Consiglio di Istituto il 19.12.2024 Del n. 3;   

VISTA la candidatura (ID: KA122-SCH-A3212F55) di codesto Istituto trasmessa per il Progetto Erasmus+ avente 
codice 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660, titolo: “In Europa con noi” e CUP: J84C25000740005; 

VISTA la comunicazione ufficiale da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire (prot. 38466/2025 del 
24.07.2025), assunta al protocollo della scuola n. 4824 del 24.07.2025, relativa all’approvazione  della 
candidatura del progetto 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 e alla comunicazione dell’ammontare del 
contributo massimo per le attività autorizzate, pari a €50.438,00, con contestuale richiesta di stipula di 
un  Accordo con la stessa Agenzia, affinché l’accreditamento diventi valido;  

VISTA la Convenzione Erasmus+ N. 2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 stipulata tra l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ INDIRE e l’I.C. di Castel San Pietro Terme per il Programma ERASMUS+1 “Progetti di 
mobilità del personale e degli alunni dell'Istruzione scolastica”, codice del progetto: 
2025-1-IT02-KA122-SCH-000338660 — In Europa con noi, CUP: J84C25000740005; 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007982 - 02/12/2025 - IV
.6 - I

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LLE
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000119 - 02/12/2025 - U

N
IC

O
 - I

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it
http://www.iccspt.gov.it/
http://edu.it/


 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 25.09.2025 relativa all’approvazione della partecipazione al 
Programma  Erasmus+ 2021- 2027; 

VISTA la delibera n. 23,  con la quale il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 30.09.2025, ha approvato  l’adesione al  
Programma Erasmus+ 2021- 2027, Call 2025 - Azione KA122 “Progetti di mobilità di breve termine” - 
Settore Istruzione Scolastica; 

VISTA la delibera n. 24,  con la quale il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 30.09.2025, ha approvato l’assunzione 
in Programma annuale 2025 del Progetto Erasmus +; 

VISTO l’importo massimo della sovvenzione approvato di Euro 50.438,00;  

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con la delibera n. 6 del 13.01.2025;  

VISTO l’assunzione in Programma annuale 2025 della somma pari a Euro 50.438,00 con il proprio decreto prot. n. 
5773 del 22.09.2025;  

CONSIDERATO che la partecipazione a questo tipo di progetti rappresenta per codesto Istituto  un’opportunità 
di  cambiamento in una dimensione europea, stimola processi di innovazione, miglioramento e scambio 
di  buone pratiche, e promuove la cittadinanza attiva nonché i valori della tolleranza, dell’uguaglianza e 
del rispetto delle diversità;  

CONSIDERATO che il Progetto è iniziato il 01/08/2025 e le attività di mobilità dovranno concludersi entro il 
termina il 31/01/2027;  

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica, in qualità di coordinatore del progetto, sarà impegnata a  
sviluppare le attività didattiche da svolgersi durante la mobilità a breve termine ai fini di apprendimento. 
le quali saranno definite in dettaglio a seguito delle visite preparatorie presso le organizzazioni ospitanti  
Escola Santa Marina a Pratdip (Spagna)  e Gymnasium Draschestrasse a Vienna (Austria); 

CONSIDERATO che, per la realizzazione della mobilità a breve termine ai fini di apprendimento nell’ambito del 
Progetto ERASMUS + 2021- 2027, Call 2025 - Azione KA122 (Mobilità individuale), è prevista la  
partecipazione di un totale di n. 10 studenti, da selezionare tra coloro che frequentano la classe terza della 
scuola  secondaria di primo grado “F.lli Pizzigotti” nell’ a.s. 2025/2026, e di un totale n. 4 docenti 
accompagnatori, per un numero di giorni previsti pari a 9, comprensivi di  frequenza scolastica e viaggi 
presso, Gymnasium Draschestrasse a Vienna e Escola Santa Marina a Pratdip;  

RITENUTO che, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990, la Dirigente scolastica pro tempore è idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP e che nei suoi confronti non sussistono le condizioni ostative;  

 
DETERMINA  

 
L’avvio di una procedura di selezione di n. 10 studenti frequentanti la classe terza della scuola  secondaria di primo 
grado “F.lli Pizzigotti” nell’ a.s. 2025/2026  e di n. 4 docenti accompagnatori per la partecipazione alla due mobilità 
a breve termine ai fini di apprendimento, che si svolgeranno a Vienna (Austria) dal 26 aprile al 3 maggio 2026 e a 
Pratdip (Spagna) dal 10 maggio al 17 maggio 2026, nell’ambito del progetto in oggetto; si rende noto che le date 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007982 - 02/12/2025 - IV
.6 - I

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LLE
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000119 - 02/12/2025 - U

N
IC

O
 - I



 

potranno subire lievi variazioni, in anticipo o in posticipo, in relazione alla disponibilità dei biglietti aerei o 
ferroviari.  
 
La selezione delle candidature, pervenute nei termini e con le modalità indicate nei successivi Avvisi interni,  sarà 
effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente scolastico, sulla base dei criteri previsti nel progetto e 
deliberati dagli Organi Collegiali.  
 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) è la Dirigente 
Scolastica, Dott.ssa Silvia Palladini. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iccspt.edu.it, ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Silvia Palladini 

Firmato digitalmente da SILVIA PALLADINI

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007982 - 02/12/2025 - IV
.6 - I

B
O

IC
86500D

 - A
E

028B
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LLE
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000119 - 02/12/2025 - U

N
IC

O
 - I


		2025-12-02T09:03:42+0000
	SILVIA PALLADINI




